
Ano XXII nº 2559 de 25 de abril de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

EDITAL Nº 012/2017 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 03 de maio de 
2017. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 25 de abril de 2017. 
 
 
 
 

      
CAMILA DE OLIVEIRA LISBÔA 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 

 
 

MÉDICO CLINICO GERAL B 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

 66.494-4 ELIAN MUNIZ HISSA ELIAN  
 
 

ENFERMEIRO B 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

 69.406-1 LUCIANE FLORIANO SILVA  
 73.454-3 BRUNO FONTES RIBEIRO  

 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM B 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

 73.694-5 MARCIA MARIA DE OLIVEIRA  
 65.746-8 PATRICK JESUS DE SOUZA  

 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
Nº INSCRIÇÃO NOME BAIRRO 

 
62.579-5 ANA CELIA DOS SANTOS FRANCISCO 

PEREIRA 
POAIA 

453-7 PRISCILA OLIVEIRA EMILIO SERTÃO DOS COENTROS 
66836-2 MARA CIBELE SANTOS SILVA GRANJA CALIFÓRNIA 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 048/ 2015,  
publicado no Diário Oficial nº  2536  de 20/03/2017. 
  
ONDE SE LÊ:   

 
1° TERMO AO CONTRATO N.º 048/2015 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  Primeiro Termo ao 
Contrato n.º 048/2015, celebrado com ESPÓLIO DE JORGE GOMES DE 
CARVALHO, por intermédio da Inventariante MARIA INEZ DUARTE DE 
CARVALHO SILVA, tendo como objeto LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO a Rua 
Capitão Zenóbio, nº 114, Centro Paty do Alferes-RJ para o funcionamento do 
CREAS – Centro de Referência especializada de Assistência Social,  para re-
ratificação do nome do locador. 
  
                                   Paty do Alferes, 06 de março de 2017. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
LEIA-SE:  

 
2° TERMO AO CONTRATO N.º 048/2015 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  Primeiro Termo ao 
Contrato n.º 048/2015, celebrado com ESPÓLIO DE JORGE GOMES DE 
CARVALHO, por intermédio da Inventariante MARIA INEZ DUARTE DE 
CARVALHO SILVA, tendo como objeto LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO a Rua 
Capitão Zenóbio, nº 114, Centro Paty do Alferes-RJ para o funcionamento do 
CREAS – Centro de Referência especializada de Assistência Social,  para re-
ratificação do nome do locador. 
  
                                   Paty do Alferes, 06 de março de 2017. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

DIVISÃO DE LICITAÇOES E CONTRATOS             

DECRETO    N.º 4.772   DE  24    DE  ABRIL   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 270.000,00 ( Duzentos e setenta mil reais ). 
 
FONTE = 032    R$   150.000,00  ( SUS – Programa Saúde da Família ) 
FONTE =  046   R$   120.000,00 ( PMAQ-AB) 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2049 – Estratégia da Saúde da Família - ESF 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.032 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           145.000,00 
3.1.90.16.032 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$               5.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2064 – Programa Nac. de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.046 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           120.000,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programas de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2559
de 25 de abril de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2049 – Estratégia da Saúde da Família - ESF 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.032 – Contratação por Tempo Determinado R$           150.000,00 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2064 – Programa Nac. de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.046 – Contratação por Tempo Determinado R$           120.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  24   de  abril   de  2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  S R P  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  

N .°0 1 2 /2 01 7 , F O R M A L I Z A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M IN I S T R A T I V O  N .º  6 8 5 8 / 2 0 1 6 ,  C U JO  O B JE T O  É  A Q U ISIÇ Ã O  D E  

P N E U S, C Â M A R A S D E  A R  E  P R O T E T O R E S, N O VO S N Ã O  A D V IN D O S 

D E  R E C IC L A G E M  D E  P N E U S U SA D O S  P E L A S  E M P R E S A S  

V E N C E D O R A S : 

 

·  A U TO  PO STO  N O VA C ID A D E D E PA TY  LTD A ,  C O M  O S  IT E N S  

3 9 ,  4 0 ,  4 1  E  4 2 ,  N O  VA LO R  TO TA L D E R$  4 .794 ,00 

(Q U ATRO  M IL SETEC EN TO S E  N O VEN TA E  Q U A TRO  R EA IS). 

 

·  A U TO  PO STO  BO M  C LIM A  LTD A , CO M  O S ITEN S 08  E 44 , N O  

VA LO R  TO TA L D E R$  4 .240 ,00  (Q U A TRO  M IL D U ZEN TO S E 

Q U A R EN TA  R EA IS). 

 

·  V M G M A R  C O M E R C IA L  D IS T R IB U IÇ Ã O  E  S E R V IÇ O S  L T D A  

M E ,  C O M  O  IT E M  2 5 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  2 5 9 .0 2 0 ,0 0  

(D U Z E N T O S  E  C IN Q U E N T A  E  N O V E  M IL  E  V IN T E  R E A IS ). 

 
·  J M G  R E P R E S E N T A Ç Õ E S  C O M É R C IO  E  S E R V IÇ O S  M E ,  C O M  

O S  IT E N S  1 4 ,  2 2 ,  2 3  E  2 6 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  

1 9 0 .1 6 8 ,0 0  (C E N T O  E  N O V E N T A  M IL  C E N T O  E  S E S S E N T A  

E  O IT O  R E A IS ). 

 
·  S IL V E IR A  M P  C O M É R C IO  E  S E R V IÇ O  L T D A ,  C O M  O S  

IT E N S  0 4 ,  0 5 ,  2 7 ,  3 7 ,  4 5  E  4 6 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  

1 2 6 .4 6 4 ,5 0  (C E N T O  E  V IN T E  E  S E IS  M IL  Q U A T R O C E N T O S  

E  S E S S E N T A  E  Q U A T R O  R E A IS  E  C IN Q U E N T A  C E N T A V O S ). 

 
·  M E D D IA R  C O M E R C IA L  E  S E R V IÇ O S  L T D A  M E ,   C O M  O S  

IT E N S  0 7 ,  0 9 ,  1 0  E  1 1 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  1 6 .4 7 0 ,0 0  

(D E Z E S S E IS  M IL  Q U A T R O C E N T O S  E  S E T E N T A  R E A IS ). 

 
·  P O M P E U  C O M É R C IO  D E  P N E U S  L T D A  E P P ,  C O M  O S  IT E N S  

1 3 ,  1 6 ,  1 9 ,  2 4 ,  2 8 ,  3 0  E  3 6 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  

2 7 5 .4 3 4 ,0 0  (D U Z E N T O S  E  S E T E N T A  E  C IN C O  M IL  

Q U A T R O C E N T O S  E  T R IN T A  E  Q U A T R O  R E A IS ). 

 
·  M U N D IA L  P N E U S  IT A B E R Á  E IR E L I  E P P ,  C O M  O S  IT E N S  

0 1 ,  0 2 ,  0 3 ,  0 6 ,  1 2 ,  1 5 ,  1 7 ,  1 8 ,  2 0 ,  2 1 ,  2 9 ,  3 1 ,  3 2 ,  3 3 ,  3 4 ,  

3 5 ,  3 8  E  4 3 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  5 0 4 .9 7 8 ,4 0  

(Q U IN H E N T O S  E  Q U A T R O  M IL  N O V E C E N T O S  E  S E T E N T A  E  

O IT O  R E A IS  E  Q U A R E N T A  C E N T A V O S ). 

 
V A L O R  T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O :  R $  1 .3 8 1 .5 6 8 ,9 0  (U M  

M IL H Ã O  T R E Z E N T O S  E  O IT E N T A  E  U M  M IL  Q U IN H E N T O S  

E  S E S S E N T A  E  O IT O  R E A IS  E  N O V E N T A  C E N T A V O S ). 

 

Paty do A lferes, 24 de abril de 2017. 
 
 

EU R IC O  PIN H EIR O  B ER N A RD ES N ETO  
PR EFEITO  M U N IC IPA L 


